A ex verbis scriptoris sui elicere potest, quomodo emendandus sit locus inquirere. In proclivi au- tem erat hujus loci emendatio, ne litera qui- dem immutata, hoc modo : εἰ μὲν ἔστι τὸ βιβλίον φέρον, ἰσχυροὺς εἰς ἀποτίωσιν : id est. Sed neque quod Georgius asserit vi compulsum se fuisse, id sufficit ad excusationem. Vis enim non alia fuit quam lex & consuetudo, cui cessit Georgius. Scri- be itaque ἢ ἰσχυροὺς. Vide Gregorium in carmi- ne adversus sæpe jurantes, ubi eidem objectioni respondet prorsus eodem modo, moriendum potius esse quam eendum ulli vi ac necessitati. Porro quod Gregorius respondet in hac episto- la ad Theodorum de jurejurando scripto, idem diu ante illum senerat Tertullianus in libro de idololatria cap. 23 : Pecuniam de Ethnicis mu- tuantes sub pignoribus fiduciat, jurati cavent, & sic negant scire. Volunt scilicet tempus persecu- tionis, & locum tribunalis, & personam præsidis. Præscribit Christus non esse jurandum. Scripsi inquit, sed nihil dixi. Lingua, non litera occidit. Hic ego naturam & conscientiam advoco &c. quæ illic vide.

ἰσχυροὺς τὸν ἰσχυροῦ. Palladius in Lausica scribit Evagrium biennio toto mansisse in mon- te Nitriæ, ac deinde ad interiorem solitudinem perrexisse. Cæterum falli videtur Sozomenus, qui hoc referat principatu Valentis Augusti, Nam Evagrius vitam monasticam amplexus est regnante Theodosio seniore. Idque ex ipso So- zomeno convincitur, qui ait Evagrium Grego- rii Nazianzeni Archidiaconum fuisse in Ecclesia Constantinopolitana, atque exinde ad Monasti- cam vitam transiisse. Sed & Palladius in Lausica diserte testatur, Evagrium Diaconum fuisse Nectarii Episcopi Constantinopolitani, eique traditum esse à Gregorio Nysseno, à quo primi- tum Diaconus fuerat ordinatus. Quod quidem verius puto. Fuit enim Palladius amicus Evagrii; & vitam illius longè certius noverat quam Socra- tes ac Sozomenus.

C cam vitam transiisse. Sed & Palladius in Lausica diserte testatur, Evagrium Diaconum fuisse Nectarii Episcopi Constantinopolitani, eique traditum esse à Gregorio Nysseno, à quo primi- tum Diaconus fuerat ordinatus. Quod quidem verius puto. Fuit enim Palladius amicus Evagrii; & vitam illius longè certius noverat quam Socra- tes ac Sozomenus.

In Caput XXXI.

Νιτρίαν. Nitria & Scethis erant in Mareoti- ca Præfectura Ægypti, ut testatur Ptolemæus, qui Scitiacam quidem regionem ait sitam fuisse in interiore Mareotica: Nitriotas vero incoluisse eam partem Mareoticiæ, quæ vergit ad meri- diem.

D ἐπιρρησαν τὸν ἰσχυροῦ. Hunc locum ita corri- gendum puto ἐπιρρησαν τὸν ἰσχυροῦ &c. Sancin codice Fuketiano scriptum est ἐπιρρησαν. Est au- tem hæc emendatio prorsus necessaria. Ἄλλ' ἢ ἰσχυροὺς ἐλάττω. Post hæc verba, ex codice Fuketiano integram lineam hic supplevi, quæ in vulgatis codicibus deerat. Sed neque Christo- phorus, nec Savilius hanc lacunam suppleve- runt. Ex quo apparet, nullos ab iis visos fuisse manuscriptos Codices.

In Caput XXXII.

Παρά τῶν ἀποδομένων. Non dubito quin scribendum sit ἀποδομένους, quemadmodum legi- tur apud Nicephorum in cap. 39, lib. 11.

Ἰεροπύτων Ἀλαμίνης. Scribendum est διήρι-
τον, ut legitur apud Nicephorum. Pro Sala-
mina Christophorus legit Ἀλαμίνης, quod
magis probat. Certe in eodice Fuketiano dicitur
Ἀλαμίνης. Ejusdem nominis fuit monachus qui-
dam in Syria, de quo Theodorus in Philotheo.
Qui sequitur μαλαχίον, rectius apud Nicepho-
rum scribitur μαλαχίον, quod nomen est Syriacum.

In Caput XXXIII.

Pag. 691 Βίβη ἐυώνιον. Hic Vitus Carrarum Episcopus
fuit Valentis Augusti temporibus, ut docet epi-
stola Basilii Magni ad eum scripta hoc titulo βί-
τη ὑπεκόπη παραβῶν. Ex quo apparet, in hoc So-
zomeni loco pro βασιλία κωνσταντινῶν, scriben-
dum esse κωνσταντινῶν. Nam si verum esset, quod
ait Sozomenus, sequeretur Vitum hunc Episco-
pum fuisse Constantini Magni temporibus. Quod
tamen videtur penè incredibile; ut idem Episco-
pus Constantino Magno & Valente Augusto re-
gnantibus extiterit. Scio quidem Athanasium
Episcopum Alexandriæ à Principatu Constanti-
ni ad Valentis usque tempora perseverasse. Sed
de Vito id equidem non credo. Adde quod Con-
stantinus Magnus nunquam in Mesopotamiam
venit, ac proinde Vitum illic videre non potuit.
Constantius vero ejus filius ob bella, quæ cum
Persis assidue gessit, frequenter in illis regionibus
versatus est, ut constat ex Ammiano Mar-
cellino.

σωήπις. In codice Fuketiano scriptum est
σωήπις τῆς ἀμαρτίας ταῦτα. Et ad marginem no-
tatum est eadem manu, ὅτι σωήπις. Nicephorus
autem pro hac voce substituit verbum ὁμίλη.

In Caput XXXIV.

καὶ πείρεξ ταῦτα. In codice Fuketiano scri-
ptum est ταῦτα, rectius. Apud Nicephorum le-
gitur καὶ τὰ πείρεξ ταῦτα. Mallem tamen scribere
καὶ τὰς supple πείρεξ.

ἢ πείρεξ τῆς. Barses tamen Episcopus ur-
bis Edessa fuit, ut testatur Basilii Magni in dua-
bus epistolis, quas ad eum scripsit. Non igitur
fuit Honorarius duntaxat Episcopus, & nomine
tenus, ut scribit Sozomenus hoc loco. Quem tamen
excusate poterimus, si dicamus Barses &
Eulogium, initio quidem creatos esse Episcopos
vacantis loci, honoris causâ. Postea vero sedes
illis traditas fuisse, quas regerent.

ἀνταμοιβῆ. Scribendum est diductis vocibus,
ἀντ' ἀμοιβῆς.

In Caput XXXV.

Pag. 693 ἄρα ἢ τῶν. Scribendum est procul dubio
ἄρα, ut legitur apud Nicephorum in lib. 11. cap. 45.
συλλογῆ γραμμάτων καὶ ἴκασον στοιχείον.
Quæ sit differentia inter γραμμάτια & στοιχεία, do-
cet Ammonius Grammaticus in libro de differ-
rentiis vocabulorum, his verbis: γραμματῶν
ἰσοφύρα. στοιχεία δὲ γὰρ ἐστὶν ἡ ἐπιφάνισις τοῦ φθόγγου.
ἢ τὸ γραμματῶν ἐστὶν ἡ ἐπιφάνισις τοῦ φθόγγου.
ἢ ἐν τῷ Δ. ο. τελευτῶν ἢ γὰρ ἐστὶ τὸ Δ. ο. φροῦλον
ἢ τὸ Ο. τὸ ὅτι στοιχεία, τὸ ἀλόκληρον, ἢ ἄλλα, ἢ ἕτα,
καὶ τὰ λοιπὰ. Sic enim legi debet hic locus Am-

monii. γραμμα, inquit, est signum & forma ac
figura. στοιχεία vero est sonus, quo effertur ac
pronuntiat littera. Sic Boëtius in librum de
Interpretatione pag. 297. Quæ autem sit distan-
tia, paucis absolvam. Littera est inscriptio atque
figura partis minima vocis articulata. Eleme-
ntum vero sonus ipsius inscriptionis: ut cum scribo
litteram, quæ est α, formula ipsa, quæ atramento
vel graphio scribitur, littera nominatur. Ipse au-
tem sonus, quo ipsam litteram voce proferimus,
dicitur elementum. Interdum tamen γραμμα po-
nitur pro στοιχείω seu elemento, ut ibidem docet
Ammonius ac Boëtius. Diogenes Laërtius in
Zenone, τεχνολογία λέγει τὸ γραμμα, στοιχεία, ὅτι τε
χαρακτήρ ἔστω στοιχείου, καὶ τὸ ὄνομα, ἢ ἄλλα, id est,
Dicitur autem littera tripliciter; elementum sci-
bitur, nota elementi, & nomen ipsum: verbi gra-
tia ἄλλα.

βασιλευσιν ἀποστρέφειν. In codice Fuketiano
scriptum inveni βασιλευσιν: quod fortasse rectius
est propter adverbium, quod præcessit illud, ὅσον
ἔπειτα. Quod eam vim habet, ut res futuras quasi
jam præsentibus exhibeat.

οἱ πῦρι. Nescio, cur Genevenses Typogra-
phi ita excuderint. Nam in editione Roberti
Stephani, quam tanquam authenticam exemplar
sequebantur, diserte scriptum est οἱ πῦρι, quam
scripturam in Interpretatione sua secutus est
Musculus. Nicephorus vero, cumque secutus
Christophorus, plane diversam scripturam
amplexi sunt, hinc modo: οἱ πῦρι, ὅτι ἐστὶν ἀπο-
στρέφειν &c. Quam scripturam probare non pos-
sum. Ex eo enim sequeretur, cunctos qui ora-
culum illud consuluerant, flammis consumptos
fuisse: solum vero Theodorum gladio periisse:
quod tamen falsum est. Omnes enim capite trun-
cati sunt, excepto Simonide Philothopho, quem
Valens Imperator, offensus illius in dicendo li-
bertate, vivum exuri iussit, ut scribit Ammianus
Marcellinus in libro 29.

προκωταῖς ἰσχυροῦ ἢ τελευταῖς. Vocabulum προ-
κωταῖς, nihil ad hunc locum facit. Nam προκωτῶς
apud Græcos, velis muliebris genus fuit, quæ u-
tebatur etiam Bacchus, ut docet Pollux, Suidas
& alii. Quare amplector lectionem Nicephori,
qui conjunctivam particulam ἢ expungit. Ve-
rum objiciet hic aliquis, Philosophorum pallia
fulca fuisse, non crocea. Fateor id quidem. Nam
& Cyrillus in lexico id diserte testatur. Sed re-
sponderi potest προκωτῶ hoc loco sumi pro προ-
σωτῶ: quam significationem vocis προκωτῶ ob-
servant Pollux & Hesychius. Certe Joannes Lan-
gus Nicephori locum ita interpretatus est. Cui
equidem libenter assentior. Neque enim video,
quæ ratione intelligi possit hic locus, nisi ita ex-
plicetur. Quippe ait Sozomenus cunctos pro-
pe mortales, cum Philosophos à Valente vexari
viderent, habitum philosophorum abjecisse. At-
que idcirco eos etiam, qui alias artes profiteban-
tur, usum fimbriati pallii refugisse, ne pro Philo-
sophi acciperentur.

ὁ πῦρ δὲ τῶν. Malim scribere ὁ πῦρ τῶν δὲ
πρόλιαν ἐκδοῦν, &c. Hoc enim mihi videtur ele-
gantius. Alludere autem videtur Sozomenus
ad illud dictum Diocletiani: Successorem sumam

n illius occidit. Cujus mentio fit apud scriptores Historiæ Augustæ.

ὅστις ἢ ἀρχομένους. Nemo est, qui non videat scribendum esse, ἀρχομένους. Refertur enim ad vocem, quæ præcessit, ἀρχομένης.

In Capiti XXXVI.

Pag. 655 Ἐπιπλάζοντες. Ita quidem edidit Robertus Stephanus, quem secuti sunt Typographi Geneveses. Regius tamen codex, quo usus est Stephanus, scriptum habet ἐπιπλάζοντες. In codice item Fokeriano scriptum inveni ἐπιπλάζοντες. Atque ita fere hoc verbum scribitur in vetustissimis exemplaribus, ut notavi ad Historiam Eusebii.

ἐν Φρουρίῳ τῆς γαλιίας. Apud Bregetionem oppidum Pannoniæ mortuus est Valentinianus Imperator, ut scribit Ammianus Marcellinus in libr. 3. Idatius in fastis scribit Valentinianum seniore mortuum esse in Castello Virgitione post Consulatum Gratiani 3. & Equitii, hoc est anno Christi 375.

Pag. 696 ἀναλογίζομαι ἢ ὄσον. Scribendum puto ἀναλογίζομαι ἢ ὄσον. id est, Dum secum ipse reputat uniusquisque, ex eo quoadmodum progressum se esse existimat, qualis ille sit ὁ quantum. Certe Nicephorus hunc Sozomeni locum ita fere expressit ut posui. Sic enim habet in cap. 45. libr. 11. λογίζομαι πηλικῶν ἂν εἴη ἢ οἱ ἢ μετρίως ἐφίκετο.

In Capiti XXXVII.

Pag. 697 Διέμειν κοινῶν τοῖς ἱερῶσιν. Pessime hunc locum vertit Christophorus. Sic enim accepit hæc verba, quasi Eudoxus & Acacius fuissent ex numero Episcoporum, qui Synodo Nicænae interfuerunt. Quod tamen est falsissimum; cum Acacius multis annis post Synodum Nicænam factus sit Episcopus, mortuo scilicet Eusebio Cæsariensis Ecclesiæ Episcopo. Id igitur dicit Sozomenus, Ulphilam Gothorum Episcopum, initio quidem Catholicæ fidei adhaesisse; postea vero regnante Constantio, per imprudentiam interfuisse Synodo Constantinopolitana unā cum Eudoxio & Acacio hæreticis anno Christi 359: nihilominus tamen cum Catholicis Episcopis Nicæni Concilii assertoribus communionem servasse. Tandem verò cum Principatu Valentis Augusti, legatus Gentis Gothorum venisset Constantinopolim, collatione habita cum Arianis Episcopis, ad illorum partes se transfulisse. Hic est sensus hujus loci, quem Musculus ex parte affectus est. Hæc enim verba: ὡς ἢ εἰς ἀντιόχον ἐφίκετο, ita interpretatus est. Ut autem Constantinopolim Legatus Gothorum venisset &c. Adjectis de suo duabus vocibus, quod quidem valde probo. Certe Sozomenus paulo antea scribit Ulphilam Legatum à Gothis missum fuisse ad Valentem Augustum. Bis ergo Constantinopolim venit Ulphilas; pri-

amum sub Constantio, ut Synodo Constantinopolitana interesset: deinde sub Valente.

καὶ εἰς ἀντιόχον ἐπαρθέοντες. Græci ἀπὸ τῆς νο- Pag. 698 care solent quam Latini defectionem seu perductionem, ut notavi ad Ammianum Marcellinum.

θεόδωρος. Hunc Dorotheum vocat Philostorgius in libro 9. cap. 14. & ab Hæcraclæ Thraciæ Antiochiam translatum esse scribit. Interdum tamen Theodorus scribitur apud Philostorgium. Sed verum ejus nomen est Dorotheus: Sic enim infra in cap. 14.

In Capiti XXXVIII.

Μανία Maniam reliqui vocant hanc Saracenorum Reginam. Sic enim Socrates, Nicephorus & Epiphanius Scholasticus, & ante omnes Rufinus, ex quo sequentem narrationem mutuatus est Sozomenus.

ταῦτα ἂν εἴη νομίσεις. Hæc verba per interrogationem legenda esse putavit etiam Nicephorus. Sic enim hunc Sozomeni locum expressit in cap. 46. libr. 11: καὶ γὰρ ἐπιδοξαίμαι γρηγοῦν γινώσκοντες ἢ ἄ. Ego vero hunc locum absque interrogatione scribendum esse existimo hoc modo: ταῦτα ἂν εἴη νομίσεις, τὰ γινώσκοντες ἢ ἄ. id est. Hæc sunt indicia tua de Descriptionis atque sententia. Nec dubito quin Sozomenus ita scripserit. Certe vulgata lectio ferri non potest. Neque enim Græce dicitur γινώσκοντες εἴη ἢ ἄ.

μῖτε λυκίον. Mallem scribere μὴ ἂν ποτε λυκίον χειρὸν ἔνοιε. Ἐποδὲ χροῖς πλὴν ἱερῶσιν. Quem admodum legitur apud Nicephorum.

ὡς ἀγὰν δεισθαιμοσι. Scribendum est proculdubio ἢ ἀγὰν. Porro de origine nominis Saracenorum, assentior Scaligero, qui in Eusebianis animadversionibus jam pridem notavit, eos non à Sara Abrahami conjugè diētos esse, sed à voce Arabica Sarak, quæ latrones significat. Idem quoque sentit Bochartus in lib. 4. cap. 2. Porro hunc Sozomeni locum designat Theophanes in Chronico, pag. 55. Sed quod addit Sozomenus dixisse Saracenos anno ætatis tertio decimo circumcidi, id in nostris codicibus non legitur. Ac mihi quidem videtur Theophanes istud addidisse ex Josephi libro primo Antiquitatum cap. 13.

Ζόκομ. Nicephorus in libro 11. cap. 47. Ζάκομιν vocat hunc Saracenorum Phylarchum. Porro in codice Fokeriano hoc nomen scribitur cum accentu in penultima.

In Capiti XL.

Ὁ ἢ ἀπὸν. Malim scribere ἰπὸν. Nicephorus pro his verbis habet Ὁ ἢ ἐπιδόων, quod magis placet.

εἰς αὐτὸν πάντας συναλθεῖν. Melius meo quidem judicio scriberetur εἰς ταῦτον &c. Certe in Nicephoro scriptum est εἰς ἢ συναλθεῖν.

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRUM SEPTIMUM HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ SOZOMENI.

In Caput II.

Pag. 706 Πρωτοῦ ἀριθμοῦ τῆς αὐτῆς ἐκκλησίας. In codice Fuketiano scriptum inveni τῆς αὐτῆς ἐκκλησίας, quam scripturam meliorem puto. Idem tamen utrobique sensus est, modo Ecclesiam accipiamus pro Basilica seu xede, in quam fideles conveniebant.

In Caput IV.

Pag. 707 Σπονδὰς ἐπέγραψεν. Malim scribere εἰς Σπονδὰς ἐπέγραψεν. Aliter enim barbara esset locutio.

ἡδὲ τὸ τε ἐργον ἀγαθόν. Hic locus proculdubio corruptus est. Quem in codice Fuketiano ita scriptum inveni; ἡδὲ τὸ τε ἐργον ἀγαθόν, ὡς εἰ ποῖν σου Μῆδῶν, πρὸς πᾶσαν ἱερωσύνην ἀρετῶν σωτηριάζειν. Quæ tamen haud multo meliora sunt vulgatâ lectione. Mihi quidem totus locus ita restituendus videtur: ἡδὲ εἰς λόγον τοῦ ἐργου ἀγαθοῦ. Sic enim legit Nicephorus in cap. 7. libri 12. sequentia vero sic emendanda sunt: καὶ ὡς εἰ ποῖν σου Μῆδῶν, πρὸς πᾶσαν ἀρετῶν σωτηριάζειν: id est, qui ut compendio dicam, ad omnimodam sacerdotalis loci virtutem contento cursu ferebatur. Pro hac voce σωτηριάζειν, Nicephorus hunc Sozomeni locum describens posuit διέξιδος, id est aptus atque habilis. Porro ad hunc Ascholum Thessalonicensem Episcopum exstant epistolæ tres Basilii Magni, in quarum postrema testatur, illum Cæsarea Cappadociæ oriundum fuisse.

Ἰλλυριοῖς ἀπασι μὴ μεταστέλλωσι τῆς ἀρετοῦ. Idem de Illyriis testatur Basilii magnus in epistola 324. ad Valerianum Episcopum Illyrici, quem decessorem fuisse existimo Ascholi Thessalonicensis Episcopi. Nam Thessalonica Metropolis fuit totius Illyrici. Porro verba Basilii hæc sunt; τὸ μέγα ἐν ταῖς παρῶσιν ἐκείνῃς ἡμῶν ἰχθυοῦσας, τὸ ὑμᾶς ἀκύνει ἐν ἀκείνῃ συμφορῇ ἐν ταῖς ἐξῆς πρὸς ἀλλήλους ἐξ ἀκαθάρτων παρ' ὑμῶν τὸ κήρυγμα τῆς ἐπιστολῆς ἐξείλασθε ἰλλυριοῖς &c.

μέγιστον μακροδίων. Idem testatur Epistola Synodica Concilii Aquilejensis ad Imperatores Gratianum, Valentinianum & Theodosium, quam primus edidit Jacobus Sirmundus. Et quidem per Occidentales partes, duobus in angulis

A tantum, hoc est, in latere Dacia Ripensis ac Mæsia, fidei obstrepi videbatur. Per omnes autem tractus atque regiones, a Succorum claustris usque ad Oceanum, manet intemerata fidelium atque una communio. In Orientalibus autem Ecclesiis &c.

ἔμμενον ἐκ θεομαλονικῆς ὑπερσηφώνου. Hæc constitutio Imperatoris Theodosii exstat in codice Theodosiano, titulo de fide Catholica, quæ sic incipit; Edictum ad populum urbis Constantinopolitana. Imperatores Gratianus, Valentinianus ac Theodosius Augusti. Cunctos populos, quos Clementia nostræ regis temperamentum &c.

In Caput V.

Β τεσσαράκοντα ἔτη. Idem quoque testatur Marcellinus Comes in Chronico, Gratiano Aug. 5. & Theodosio primo Coss. his Consulibus Theodosius magnus, postquam de Scythicis gentibus triumphavit, expulsis continuo ab Orthodoxorum Ecclesia Ariani, qui eam per 40. ferme annos sub Ariani Imperatoribus tenuerant, nostris Catholicis Orthodoxis restituit Imperator mense Decembri. Ecclesiam Constantinopolitanam obtinuerant Ariani jam inde à Constantii temporibus, tunc cum Eusebius Nicomediensis Episcopus ejectione Paulo, eam sedem obtinuit. Quod factum est anno Christi circiter 339. ut docui in lib. 2. cap. 5. observationum Ecclesiasticarum. Ab hoc anno usque ad primum Consulatum Theodosii, qui fuit anno Christi 380. anni sunt quadraginta; & quod excurrit.